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Konfirmation 2021 Konfirmation 2022

Årets konfirmationer blev festlige begivenheder. 4 blev konfirmeret i maj måned og 10 i sep-
tember måned. Foto: PhotoCare Rønne

KONCERT  
med  

”Det voxne Kammerkor”
i Ny Kirke  

fredag d. 29. oktober kl. 19.00
Koret synger nye salmer skrevet af Merete Bandak.

Se omtale på næste side.

Velkommen! Fri entré.

Er den gamle kirke  
stadig relevant?

FOREDRAG  
i Ny Kirke tirsdag d. 26. oktober kl. 19.00

Med udgangspunkt i egne erfaringer og oplevelser vil  
sognepræst Per Munch fortælle om kirkens budskab i liv og død. 

Historierne vil bringe os både til Kenya og tilbage til Ny Kirke  
og omkring nogle af udsmykningerne, der findes i kirken.  

Der serveres en kop kaffe/the.

D. 8. maj 2022 er der planlagt konfirmati-
on i Ny Kirke. Der er 20 på konfirmand-
holdet. Vi er kommet godt i gang. Hver 
konfirmand har fået udleveret en Bibel, 
og på selve konfirmationsdagen får de 
den som en gave fra kirken. 

Men inden da handler det om at finde 
rundt i Bibelen og læse de mange forskel-
lige tekster. Det er meget lærerigt at tale 
om, hvad det betyder for os i dag. 

Samtalen fylder meget ved konfirma- 
tionsforberedelsen. Når vi arbejder med 
Bibelen, salmebogen, trosbekendelsen, 
Fadervor osv., så har vi hele tiden fokus 
på, hvad det betyder for os i dag. 

For mig som præst er det meget udbyt-
terigt at høre de unges tanker og menin-
ger, og det er en stor glæde at være sam-
men med de unge mennesker. 

Sognepræsten
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OKTOBER
17. oktober kl. 10.30 20. s. e. trinitatis 
Prædikant: Morten Munch

24. oktober kl. 10.30 21. s. e. trinitatis 
Indsamling: Kirkelig Forening for den  
Indre Mission i Danmark

26. oktober kl. 19.00 Foredrag ved Per Munch: 
Er den gamle kirke stadig relevant?

29. oktober kl. 19.00 Koncert med  
”Det voxne Kammerkor”

31. oktober kl. 10.30 22. s. e. trinitatis 
Finn Nygaard medvirker med sang og musik

NOVEMBER
7. november kl. 10.30  Alle Helgens dag 
Kirkekaffe

14. november kl. 10.30  24. s. e. trinitatis  
Knud Henning Hansen

21. november kl. 14.00  Sidste s. i kirkeåret 
Nikolaj Hartung Kjærby

28. november kl. 10.30  1. s. i advent 
Indsamling: Sognets Menighedspleje

DECEMBER
5. december kl. 10.30  2. s. i advent 
Kirkekaffe 
Indsamling: Sognets Menighedspleje 

12. december kl. 10.30  3. s. i advent 
Carsten Møller-Christensen 
Indsamling: Sognets Menighedspleje

19. december kl. 10.30  4. s. i advent 
Indsamling: Sognets Menighedspleje

Prædikener på nettet
Prædikenerne i Ny Kirke bliver optaget og lagt ud på 
nettet. De findes på kirkens hjemmeside:  
www.ny-kirke.dk under menupunktet Prædikener.

En stor tak til Vivi Olesen
Vivi Olesen har meddelt, at hun stopper som 
sognemedhjælper den 1. november 2021. 

Ny Kirke har i de sidste fem år haft den glæde 
at have Vivi ansat som sognemedhjælper. 
Inden da var hun frivillig medarbejder og 
kendt i byen som hende, der havde dagpleje-
børn, børnekor, spaghettigudstjenester, 
børnekirke og meget andet. 

Som ansat har Vivi arbejdet med mini-kon-
firmandundervisning, spaghettigudstjene-
ster, babysalmesang, besøgstjeneste og 
børnekirke. Vivis store mål med sit arbejde 
har været, at mennesker må møde Gud og få 
et personligt forhold til Gud og til kirken. 

Sammen med sin mand driver hun NORD-
VIG bed & breakfast i Allinge. Menighedsrå-
det vil sige en stor tak til Vivi for hendes 
indsats og ønske dem begge glæde og 
fornøjelse med Nordvig. 

På menighedsrådets vegne 
Hartvig Mumm

Møder i Nyker-Klemensker Indre Mission   
Sct. Klemensgade 2. Formand Hartvig Mumm, tlf. 5696 3423

Vores missionshus et pt. under renovering.  

Derfor holdes møderne midlertidigt i konfirmandstuen, Bedegadevej 1, hvis ikke andet er anført.

Gudstjenesteliste og mødekalender

Fællesskabsaften
Tirsdag 23. november kl. 19.00 – 21.00 
Præstegården, Ellebyvej 2 

Vi læser og taler om den kommende søndags tekster:  
1. søndag i advent: 
Es 42,1-9, Rom 13,11-14 og Luk 4,16-30

Enhver er hjertelig velkommen!

Kirkebil kan benyttes.

Kirkebilen
kører til alle gudstjenester. 

Ring senest 1 time før gudstjenesten  
til DanTaxi på tlf. 5695 2301.

Fællesbøn
Onsdag d. 27. oktober, d. 17. november og d. 1. december 
kl. 16.30 i Præstegården.

Menighedsrådsmøde
Onsdag d. 3. november og d. 1. december kl. 19.00  
i Præstegården.

Indsamlinger i kirken
Dansk Bibel Institut: kr. 250,- 
Blå Kors: kr. 120,- 
KFUKs Sociale Arbejde: kr. 204,- 
Høstoffer: kr. 7.223,-

Tak for enhver gave!

Oktober
Onsdag d. 6. oktober kl. 14.30.   
Ældremøde i Klemens Kirke 

Torsdag d. 14. oktober kl. 19.30   
Møde ved sognepræst Per Munch  
(Indsamling til missionshuset)

Onsdag d. 27. oktober kl. 19.30   
Møde ved Nicolai Kaltoft

November
Onsdag d. 3. november kl. 14.30   
Ældremøde i Klemens Kirke 

Torsdag d. 4. november kl. 19.00   
Årsmøde for IM-Bornholm, Smedegade 33, Aakirkeby 

Torsdag d. 11. november kl. 19.30   
Møde ved sognepræst Nikolaj Hartung Kjærby

Torsdag d. 18. november kl. 19.00   
Bibelundervisning i Tejn, Strædet 23 ved sognepræst Pe-
der Skovby Jørgensen, Nexø

Onsdag d. 24. november kl. 19.30   
Møde ved sognepræst Flemming Mose Lauridsen

December
Onsdag d. 1. december kl. 14.30   
Ældremøde i Klemens Kirke 

Onsdag d. 15. december kl. 19.30   
Julehygge med mere. Ved Palle Kure 

På gensyn i Klemensker, Sct. Klemensgade 2 
På vegne af Nyker-Klemensker Indre Mission

Hartvig Mumm, formand

Koncert med ”Det voxne Kammerkor”
i Ny Kirke fredag den 29. oktober kl. 19.00
Det voxne Kammerkor består 
af otte medlemmer samt korle-
der Lena Maaløe, alle bosat på 
Lolland og Falster. Koret syn-
ger nye salmer skrevet af Mere-
te Bandak. 

Merete Bandak har gennem 
mere end tyve år skrevet sal-
mer og har i foråret fået offent-
liggjort godt 40 salmer i den 
store danske salmedatabase: 
(Salmer.dk). 

Merete Bandak binder pro-
grammet sammen med intro-
duktioner til tekster og musik. 

Komponisterne er kendt for 
deres bidrag til sangen i Dan-
mark i disse år: Torsten Borbye 
Nielsen, Phillip Faber og Kri-
stian la Cour.



17Ny Kirke

På gensyn!
Memento Mori. ”Husk, at du skal dø!”

Havde vi ikke troen på Gud, troen på livet efter døden, 
Evighedshåbet, var vi aldrig kommet gennem DET, som 
nogle siger, er det værste forældre kan komme ud for.

Vores Esben blev i 2009 begravet på Nyker Kirkegård. 
Han døde i en alder af 25 år. For os har døden altid været en 
realitet; men vi har altid fejlagtigt formodet, at vi som for-
ældre skulle dø før vore børn. Vi tænker på Esben hver dag, 
og vi har lært at være taknemmelige for de år, vi fik sam-
men med ham, og alt det han oplevede i sit korte liv. Alli-
gevel har vi ind i mellem skældt ud på Gud, og vi forstår 
ham ikke. 

Esben er nummer tre ud af en børneflok på fire børn. Al-
lerede på Esbens dødsdag måtte vi sande, at vi havde mi-
stet et barn; men vi ville og måtte ikke miste de tre andre 
ved at svigte dem i vores egen sorg. De havde jo også mistet 
- vi en søn, de en bror. 

Ofte siger man, at tiden læger alle sår, MEN det bliver ik-
ke i vores tid her på jorden. På opstandelsens dag tror vi på 
et gensyn med Esben, og da læges alle sår. Da skal vi være 
sammen med ham i al evighed. 

Vores dagplejemor i Esbjerg lærte os, at det ikke hedder 
”Farvel”, men ”På gensyn”. Derfor har vi valgt, at der på Es-
bens gravsten står: ”På gensyn”. 

Døden er et vilkår, som vi ikke skal eller kan fortrænge. 
Derfor lever vi i håbet og den tro, at vi både her i livet og i 
døden er i Guds hænder. I denne tro levede og døde Esben. 
Han var ikke bange for at dø, for han kendte Gud og var 
kendt af ham.

Vil du som medmenneske hjælpe nogen, der kommer i 
samme situation som os, skal du ikke gå over på det mod-
satte fortov. 

MØD dem, der har mistet, med ord og omsorg. Vis, at de 
er set, og at du er der. Det er ligegyldigt, hvad du siger… og 
vid DET går ikke over hverken i løbet af 3 mdr., ½ eller et 
helt år. 

Det er noget, vi bærer med os resten af livet.

Jeg er i Herrens hænder 
i alt, som med mig sker. 
I smil og gråd jeg kender, 
at Herren er mig nær. 
Om jeg i dybe dale 
må gå den tunge vej, 
fra Himlens høje sale 
hans øje følger mig. 

Tove og Hartvig Mumm.

Håbet
Man kan håbe på meget forskelligt, godt vejr f.eks. Når 
man håber, kan der også være stor forskel på, hvor meget 
der er på spil.  Man kan håbe, at vi vinder den næste fod-
boldkamp, men hvis én af ens kære er alvorligt syg, så hå-
ber man langt dybere og mere inderligt, at vedkommende 
bliver rask.

Urokkeligt og sikkert
Den kristne tro taler ikke bare om håb, men om håbet. Hå-
bet er ikke en usikker ønskedrøm, men håbet bygger på 
noget fast og sikkert. I Hebr 6,19 udtrykkes det sådan: “Det 
håb er som et anker for sjælen; det er urokkeligt og sik-
kert”. Håbet sammenlignes med et anker. Når ankeret ka-
stes, holder det fast ved havets bund. Livet er som en sej-
lads. Håbet er et anker for os. Når livets storme er ved at 
vælte os omkuld, da skal vi kaste vores anker. Vores anker 
er håbet. Har vi ikke noget håb, så risikerer vi at drive rundt 
og gå til grunde. Det kristne håb handler om det evige liv, 
som Jesus har vundet til os. Håbet forankres altså i det, 
som Jesus har gjort for os.

Det levende håb
Dette håb kaldes et levende håb. I 1 Pet 1,3 siges der: ”Lovet 
være Gud, vor Herre Jesu Kristi fader, som i sin store barm-
hjertighed har genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi 
opstandelse fra de døde”. Håbet er levende, da det bygger 

på Jesus, og det udtrykker, at det allerede er ved at opfyl-
des. 

Det er værd at bemærke, at ordene fra 1 Pet 1,3 om det le-
vende håb læses både ved dåb og begravelse. I dåben gen-
fødes vi til det levende håb, idet Jesus tilgiver vores synder 
og giver det evige liv som en gave. Den, som i tro tager 
imod denne gave, har dermed det levende håb. Håbet byg-
ger ikke på mit liv eller mine følelser, men på Jesu Kristi 
opstandelse fra de døde. Det håb er stadig levende, når vi 
dør. For Jesu løfte lever stadig og lyder sådan: ”Den, der 
tror på mig, skal leve, om han end dør. Og enhver, som le-
ver og tror på mig, skal aldrig i evighed dø (Joh 11,24-25).

Alle helgen
Håbet udtrykkes stærkt Alle helgens dag. Alle helgens dag 
forveksles nogle gange med halloween. Men Alle helgen 
handler om det modsatte af halloween. Hvor man i hallo-
ween er grebet af mørket, rædslen og forskrækkelsen, så 
handler Alle helgen om lyset, glæden, freden og håbet. Al-
le helgens dag retter vi blikket fremad mod det evige liv 
hjemme hos Gud. Vi ser ind i den himmelske verden og 
tænker på alle dem, som allerede er hjemme hos Gud. Vi 
kaldes da til at efterfølge dem i tro, håb og kærlighed.

En af de sange, som stort set altid synges på Alle helgens 
søndag, er ”Den store hvide flok vi se” (DDS 571). Her ser vi 
et glimt ind i den himmelske herlighed. Håbet er blevet til 

virkelighed, fordi Jesus er det levende håb. Det samme 
budskab møder vi i salmen: ”Dybt hælder året i sin gang” 
(DDS 732). Her hører vi om, at håbet grønnes: ”Jeg ved, hvor 
håbet grønnes da, når alting falmer her; min frelsers træ 
på Golgata en evig krone bær” v. 6. Fordi Kristus gennem-
brød graven og lagde døden bag sig, lover han os det evige 
liv sammen med ham.

Håbet holder os fast
Gud er håbets Gud, som der står i Rom 15,13: ”Håbets Gud 
fylde jer med glæde og fred i troen, så at I bliver rige i håbet 
ved Helligåndens kraft”. Håbet bygger på Jesus. Derfor er 
det et sikkert håb. Håbet holder os fast, for der er ikke no-
get, der kan rokke Jesus. Min tro og mit håb kan vakle, men 
Jesus vakler ikke. Han er det levende håb, som holder os 
fast.

v. sognepræst Per Munch

Ved høstgudstjenesten bar konfirmanderne frugt og grønt ind 
i kirken. Efterfølgende blev det medbragte solgt, og pengene 
1.223,- kr. blev givet til Folkekirkens Nødhjælp.
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Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst  
Per Munch 
Ellebyvej 2, Nyker,   
tlf. 5696 3024 
pkmu@km.dk  
Fridag om mandagen

Præstesekretær  
Hanne Landberg 
tlf. 2931 0504 
hala@km.dk   

Sognemedhjælper  
Vivi West Olesen 
tlf. 3053 8996,  
viviwo@gmail.com 

Organist  
Vakant

Graver  
Pernille Hansen,  
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger 
Henning Kiilerich,   
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger 
Gertrud Jensen, 
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand   
Heine Munch Larsen, 
Jens Koefoeds Vej 22, 
tlf. 2440 6291

Næstformand og sekretær   
Hanne Landberg,   
Nyker Hovedgade 27,   
tlf. 2142 2642

Kasserer 
Ulla Kjøller,   
tlf. 3069 6313

Kirkeværge   
Vilmer Kofoed Olsen, 
Nyker Hovedgade 26, 
tlf. 3032 7001

Kontaktperson for personalet   
Hartvig Mumm,   
Pluggegårdsvej 6,   
tlf. 5696 3423

Medlem 
Bodil Bräuner, 
Saxesgade 4,  
3720 Aakirkeby 
tlf. 6171 4563

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

Redaktionsgruppe:
Per Munch, tlf. 5696 3024
Bodil Bräuner, tlf. 6171 4563
Claus Myhre, tlf. 2868 7115
Hanne Landberg, tlf. 2142 2642

Hvis essensen af din tro, det du bygger dit liv 
på, skulle nedfældes med ganske få ord, 
hvilke skulle det så være?

På kirkegårdene rundt om i landet er der 
på mange gravsten et sidste ord, en inskrip-
tion, som jeg, der i dag står og læser den, hø-
rer som en sidste hilsen og også en påmin-
delse.

I denne artikel vil jeg gerne give nogle ek-
sempler på inskriptioner, der af den ene el-
ler anden grund har inspireret mig. Jeg knyt-
ter ikke kommentarer til dem alle, men hå-
ber, at de vil tale til jer, som de har talt til 
mig.

Nogle inskriptioner ligger lige for, men 
overrasker, når de står på en sten. Her et ek-
sempel fra Sædding, hvor der citeres fra 
trosbekendelsen: ”Vi tror på kødets opstan-
delse og det evige liv”. Det overraskende lig-
ger i, at det er en så velkendt formulering, og 
alligevel har jeg kun set den et par steder.

Det kunne også være sidste led af velsig-
nelsen, som i Agger er citeret på en sten: 
”Herren løfte sit åsyn på dig og give dig fred”. 
Igen er det noget, der er velkendt fra sønda-
gens gudstjeneste, men som jeg kun har 
mødt på en enkelt sten.

Nogle inskriptioner er så gamle, at de bli-
ver moderne igen. På Engbjerg kirkegård 
står denne inskription: ”Kærligheden afla-
der aldrig” = ”Kærligheden hører aldrig op” 
(1992 oversættelse).

Kærligheden aflader aldrig. Vi kæmper 
alle med at have opladet vores iPhone, iPads 
og børnenes telefoner, det er en stadig kamp 
at have tingene opladet; de aflader hurtigt. 
Men der er en kærlighed, der aldrig aflader, 
og det er Guds kærlighed, som den vises os i 
Jesus Kristus. Den er aldrig på 3% og i fare 
for at falde ud, den er altid på 100%.

Jeg har fået fortalt om en gravsten på en 
ung kvindes grav, hvor der er citeret de ord 
fra Jesus, som vi ofte hører ved begravelser: 
”Jeg er opstandelsen og livet; den, der tror 
på mig, skal leve, om han end dør.  Og en-
hver, som lever og tror på mig, skal aldrig i 
evighed dø.” (Joh 11,25-26).

Det særlige er her, at denne kvinde ønske-
de, at de sidste tre ord fra Jesus også skulle 
med, og derfor står der: »Jeg er opstandelsen 
og livet; den, der tror på mig, skal leve, om 
han end dør.  Og enhver, som lever og tror på 
mig, skal aldrig i evighed dø. Tror du det?« 
Pludselig er der et spørgsmål rakt videre til 
mig.

Et andet overraskende skriftord fandt jeg 
på Stauning kirkegård: ”Men da de slog øj-
nene op, så de ingen uden Jesus alene”. Or-
dene er oprindeligt talt af de tre disciple, der 
var med på forklarelsens bjerg, men her på 
stenen bliver de brugt om det håb, dette æg-
tepar har til Jesu genkomst.

På Harboøre kirkegård holder jeg særligt 
af denne selvkonstruerede inskription, som 
står på sokkelstenen: ”Selv om vejen er snæ-
ver og trang er der altid plads til to – Jesus og 
mig”.

På Nr. Lyngvig kirkegård (nord for Hvide 
Sande), er der ligeledes en selvkonstrueret 
inskription: ”På blodets regning”.

Jeg kender ikke ægteparret, som ligger 
begravet, men det er den bedste inskription, 
jeg har set; det er en henvisning til Jesu død, 
til gældsbrevet, som er naglet til korset men 
formuleret på en ny måde. Disse mennesker 
ligger her og har skrevet deres liv på blodets 
regning.

Hver eneste gang jeg går fra præstegården 
i Harboøre til kirken, kommer jeg forbi den-
ne inskription: ”Det er jo ej at dø når livet 
følger med”.

”Alt er sonet og gælden er betalt” (Klit-
møller).

”Nu står mig åben Himlens port, for mig 
har Jesus fyldestgjort” (Rødovre).

Jeg vil nævne en tanke, jeg fik på Velling 
kirkegård. Ofte er inskriptionen dækket af 
blomster og gran - men hvad nu, hvis in-
skriptionen i stedet for at være underskrift 
på stenen blev overskrift? Som det fx er på 
denne sten i Velling: ”Christ stod op af Dø-
de”

Det står som overskrift, og resten som no-
get sekundært. Det kan også noget.

Så skal denne artikel landes, og det vil jeg 
gøre med et citat hentet fra en sten på Thy-
borøn kirkegård. Her bliver der henvist til 
Siraks Bog 2,10-11 (De apokryfe skrifter), og 
det citat rammer på en fin måde formålet 
med inskriptioner ind:

”Betragt nøje fortidens slægter:
Hvem havde tillid til Herren og blev til 

skamme?
Hvem levede i frygt for ham og blev ladt i 

stikken?
Hvem påkaldte ham uden at blive hørt?
For Herren er nådig og barmhjertig,
han tilgiver synder og redder i trængselsti-

der.”

Inskriptionerne er dermed et vidnesbyrd 
om den tillid, den tro, der har båret menne-
sker i livet og ind i døden.

Jeg vil frimodigt opfordre dig som læser 
til at få tænkt over, om der skal stå noget på 
din gravsten som en hilsen til kommende 
generationer om den herre og frelser, der 
bærer dig nu.

Det sidste ord
...når stenene taler

Sognepræst Karsten Christensen har fotogra-
feret mange gravstene på landets kirkegårde 
og giver i denne artikel nogle eksempler og ud-
dybende forklaringer.


